כיום נדרש בית המשפט לקבוע את העונש בלא כל הכוונה חקיקתית, מלבד זו הנובעת מהעונש המרבי שבצד העברה.³ לאחר שייקבעו עונשי מוצא על פי החוק המוצע, ייחנה בית המשפט מהכוונה טובה בהרבה. בידעו מה העונש המתאים למקרה הטיפוסי של העברה, כל

1 הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 92) (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), התשס"ו–2006, ה"ח הממשלה 446 (ההתייחסות להלן תהיה לחוק המתוקן על פי הצעה זו).

2 שם, בסעיף 40ט.

3 בכמה חיקוקים קבועים נוסף על העונש המרבי גם עונשים מזעריים (אף כי על פי מרביתם נותרת לבית המשפט הסמכות להטיל עונש נמוך מהמזערי מטעמים מיוחדים שירשמו. ראו למשל סעיפים 273, 274, 275, 329, 355 ו-377ב לחוק העונשין, התשל"ז–1977. בעברת הרצח קבוע גם עונש חובה. ראו סעיף 300א) לחוק העונשין. אולם הוראות מעין אלו חריגות למדי, ובדרך כלל בית המשפט מוגבל בעונש מרבי בלבד.

שיהא על בית המשפט להחליט הוא באיזו מידה (אם בכלל) נדרש הוא לסטות מנקודת מוצא זו לקולה או לחומרה, לאור נסיבותיו המיוחדות של המקרה או של הנאשם שבפניו.

16 בנקודה זו ההצעה הממשלתית אימצה את עמדת ועדת גולדברג. ראו סעיף 40ט(ג) לחוק המתוקן על פי ההצעה.

17 שם, בסעיף 40ח.

18 לספקות ברוח זו ראו בועז סנג'רו "מי מעוניין במאסרים מרובים וממושכים יותר? על הצעת חוק העונשין (תיקון: הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה)", תשס"ה-2005 "עלי משפט ה-247, 271 (2006), וכן דעת המיעוט בוועדת גולדברג, לעיל ה"ש 5, בעמ' 45.

19 ראו אתר המועצה www.sentencingcouncil.org.uk.

20 שם.

21 ראו *Mistretta v. United States*, 488 U.S. 361 (1989).

יותר מאשר בישראל. בארצות הברית קבעה הנציבות כללים מפורטים לגזר דין אשר חייבו שופטים להטיל עונש בטווח מצומצם, ולא רק הבנו את שיקול דעתו.

לזה יש חשיבות מבחינת ההרתעה והמסר שהחוק הפלילי צריך להעביר לתושבי המדינה". ראו פרוטוקול ישיבה מס' 588 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-17 (30.8.2008) www.knesset.gov.il/protocols/data/html/huka/2008-06-30-02.html.

31 ראו למשל הצעת חוק העונשין (תיקון – ענישה מוגברת בשל שלוש עבירות אלימות), התשס"ט–2009, אשר הונחה על שולחן הכנסת במאי 2009 על ידי חבר הכנסת יוחנן פלסנר, www.knesset.gov.il/privatelaw/data/18/1022.rtf. כמו כן ראו הצעת חוק העונשין (תיקון – ענישה לעבירה חוזרת), התש"ע–2009, אשר הונחה על שולחן הכנסת בנובמבר 2009 על ידי חברי הכנסת יעקב כץ, אורי אורבך ושי חרמש, www.knesset.gov.il/privatelaw/data/18/1805.rtf.

הכנסת לקראת הקריאה הראשונה, הסביר כי ההצעה: "...תשים קץ גם לסלחנות מופרזת במקרי פשיעה חמורה.

נקודה אחרת הרלוונטית לדיון בפוליטיזציה של ההליך ובהשפעתה על ההחמרה בענישה בעקבות חקיקת ההנחיות היא בולטותם של עונשי המוצא. תפיסתם של עונשי המוצא כמפתח להשגת אחדות בענישה עלולה לשמש פוליטיקאים אשר יבקשו להחמיר בעונשי המוצא כדי להוכיח לציבור את יעילות מערכת אכיפת החוק. עונשי המוצא נתפסים כתיקון ושינוי הענישה הקיימת בחוק העונשין, התשל"ז–1977. גם אם הענישה המרבית לא תשתנה, הרי שבקביעת עונשי המוצא המחוקק "מרענן" את הקוד הפלילי של מדינת ישראל בכך שהוא מגדיר לראשונה מהי ענישה הולמת (או הנתפסת כהולמת) בצד חלק גדול של העברות, ענישה שתפקידה להנחות את בית המשפט בבואו לגזור דין. מאחר שעונשי המוצא הם מרכיב שקל יחסית להתערב בו ולהשפיע עליו, הרי שעונשי המוצא ישמשו כלי חשוב בידי הפוליטיקאים.

משמעות הממצאים היא כי גם במקרים המעטים מאוד שבהם הערכאה הדיונית דוחה את הסדר הטיעון, הסדר הטיעון יאושר בסופו של דבר בערכאת הערעור בסבירות גבוהה.

97 ראו לעניין זה סעיף 93 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב–1982, העוסק בסמכותו הבלעדית של תובע לחזור בו מאישום: "תובע רשאי, בכל עת שלאחר תחילת המשפט, לחזור בו מאישום שבכתב האישום, נגד נאשם אחד או יותר; אולם לא יעשה כן אם הודה הנאשם, בין בכתב על-פי סעיף 123 ובין בתשובתו לאישום, בעובדות שיש בהן כדי להרשיעו באותו אישום; לא היה בעובדות שהודה בהן כדי הרשעתו, רשאי התובע לחזור בו מן האישום ברשות בית המשפט" (ההדגשות שלנו – אג"א ור"ל).

103 למעשה, כ-75% מכתבי האישום ברצח מסתיימים בהסדר שבו מסתפקת התביעה באישום קל יותר (הנתונים מסתמכים על מחקריהן של תמיר ושל שכנר-ביתן ואבישר-אבלס, לעיל ה"ש 93).

104 ראו ה"ש 96 לעיל, והטקסט הסמוך לה.

105 רע"פ 5198/01 ח'טיב נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(1) 769 (2001).

106 עברה לפי סעיף 12א לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952.

107 רע"פ 3674/04 אבו סאלם נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 12.2.2006).

108 הנתונים מתוך מחקר שנערך בימים אלה בידי אורן גזל-אייל, גדעון פישמן וחגית תורג'מן בנושא הבניית שיקול הדעת בעבירות של הלנה, העסקה והסעה של שוהים שלא כדין.

בתיקים שבהם ביקשה התביעה מאסר בפועל היה גדול בכ- 20% משיעורם בתיקים שבהם לא הייתה בקשה כזו.

באנגליה למשל סעיף 152 ל-Criminal Justice Act, 2003 (Eng.) קובע שבית המשפט לא יטיל מאסר אלא אם העברה היא כה חמורה עד כי אי אפשר להצדיק עונש קל יותר. מלבד זאת נקבע בסעיף 153 לאותו חוק כי מאסר צריך להיות לתקופה המינימלית העומדת בהלימה עם חומרת העברה.¹⁶¹ בהצעת החוק הממשלתית סעיף זה נמחק.

158 פקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971.

159 ראו למשל: הסנגוריה הציבורית "תנאי המאסר והמעצר במתקני הכליאה של משטרת ישראל ושירות בתי הסוהר לשנת 2008", בעמ' 8, www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/6F94FF05-3A76-4A73-A409-A0028F402F9B/15102/DohKliaa2009.pdf.

160 ועדת גולדברג, לעיל ה"ש 5, בעמ' 25 (סעיף 8(ב) לנוסח הצעת הרוב).